
Los Polvorines, 16/11/2023

Resolución de Consejo Superior N° 8992 / 2023

 

Se aprueba el Calendario Académico 2024.

Expediente Nº3962/99

VISTO el Estatuto de la Universidad Nacional de General Sarmiento; la Resolución (CS)
Nº7613/19 que aprueba el Régimen General de Estudios de la UNGS; la Resolución (CS)
Nº7040/18 y,

CONSIDERANDO:

Que resulta necesario fijar la duración de los cursos de verano y de invierno de las
carreras de grado y pregrado, con el objeto de facilitar la organización de los mismos por
parte de los Institutos;

Que es necesario determinar el período de inscripción y las fechas de evaluación de la
prueba de aspirantes mayores de 25 años que no hayan completado el nivel medio ciclo
polimodal;

Que se requiere formalizar las fechas de inscripción, cierre de actas, como así también las
fechas de inscripción y realización de los distintos turnos de exámenes finales;

Que es preciso informar los recesos y el asueto del día del estudiante, con el objeto de
facilitar la planificación de las actividades;

Que es necesario establecer los períodos en que se llevarán a cabo los actos de Colación
de Pregrado y Grado;

Qué el Comité de Formación analizó la propuesta de Calendario Académico 2024 y



acordó con la misma;

Que resulta necesario aprobar el Calendario Académico 2024 a fin de que la Secretaría
Académica, la Secretaría General, los Institutos y otras unidades de la UNGS puedan
realizar sus previsiones, programaciones y llevar adelante las actividades
correspondientes;

POR ELLO:

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE GENERAL SARMIENTO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Calendario Académico 2024, que como anexo forma parte de
la presente resolución en once (11) páginas.

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese a todas las dependencias de la Universidad, a la
Secretaría Académica, a la Unidad de Auditoria Interna, a la Dirección General de
Asesoría Jurídica, a la Dirección General Unidad de Biblioteca y Documentación y a la
Dirección General de Comunicación Institucional y Prensa. Cumplido. Archívese.

Dra. Susana Beatriz Lombardi
Secretaria del Consejo Superior 

Universidad Nacional de General Sarmiento

Dra. Flavia Terigi
Presidenta del Consejo Superior

Universidad Nacional de General Sarmiento

Resolución de Consejo Superior N° 8992 / 2023

Archivos adjuntados

Nombre del archivo
3962-99_Anexo.pdf



 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE GENERAL 
SARMIENTO 

 

 

 

CALENDARIO ACADÉMICO 2024 

CARRERAS DE PREGRADO, GRADO Y POSGRADO

1

Anexo
Resolución (CS)



CALENDARIO ACADÉMICO 2024 
CARRERAS DE PREGRADO, GRADO Y POSGRADO 

1 de 12 

MATRICULACIÓN DE INGRESANTES Y CURSADA DE TALLERES INICIALES 

 

● PRIMER TRIMESTRE (1T/2024) 

○ MATRICULACIÓN DE INGRESANTES: desde el  01/11/2023 al 10/12/2023 

 

Las inscripciones a Talleres 
Iniciales deben realizarse 
por Autogestión de SIU-

Guaraní 

Fecha de 
Inscripción 

Inicio 
Cursada 

Fin Cursada Cierre de Actas  

Desde: 
01/02/2024 

Hasta: 
04/02/2024 

19/02/2024 27/04/2024 

Desde: 
22/04/2024 

Hasta: 
28/04/2024 

 

 

● SEGUNDO TRIMESTRE (2T/2024) 

 

Las inscripciones a Talleres 
Iniciales deben realizarse 
por Autogestión de SIU-

Guaraní 

Fecha de 
Inscripción 

Inicio 
Cursada 

Fin Cursada Cierre de  Actas  

Desde: 
30/04/2024 Hasta: 

02/05/2024 
06/05/2024 13/07/2024 

Desde: 
10/07/2024 Hasta: 

17/07/2024  

 

 

● TERCER TRIMESTRE (3T/2024) 

○ MATRICULACIÓN DE INGRESANTES: desde el 03/06/2024 al 10/06/2024 

 

Las inscripciones a Talleres 
Iniciales deben realizarse 
por Autogestión de SIU-

Guaraní 

Fecha de 
inscripción 

Inicio 
cursada 

Fin cursada Cierre de Actas  

Desde: 
25/07/2024 

Hasta: 
29/07/2024 

09/09/2024 16/11/2024 
Desde: 

13/11/2024 Hasta: 
22/11/2024 

 

 

2



CALENDARIO ACADÉMICO 2024 
CARRERAS DE PREGRADO, GRADO Y POSGRADO 

2 de 12 

 

MATRICULACIÓN DE INGRESANTES PARA  2025 

Desde el 01/11/2024 hasta el  08/12/2024 

  

3



CALENDARIO ACADÉMICO 2024 
CARRERAS DE PREGRADO, GRADO Y POSGRADO 

3 de 12 

CURSADA DE MATERIAS/ACTIVIDADES ANUALES, SEMESTRALES E INTENSIVAS 

(INGRESANTES Y CURSANTES) 

 

 

●  CURSADA INTENSIVA DE VERANO: (Complementario/2023) 

○ Se cursa entre enero y febrero de 2024 

 

Inscripciones 
Fecha de 

Inscripción 
Inicio 

Cursada 
Fin Cursada Cierre de Actas  

PARA ESTUDIANTES 
CURSANTES 

Desde: 
 11/12/2023 

Hasta:  
 16/12/2023 

 15/01/2024 24/02/2024 

Desde: 
19/02/2024 

Hasta: 
01/03 /2024 

 

 

● ANUAL: (ANUAL/2024) 

 

Inscripciones 
Fecha de 

Inscripción 
Inicio 

Cursada 
Fin Cursada 

Cierre Actas 
Regularidad 

1ª VUELTA PARA 
ESTUDIANTES 
CURSANTES 

Desde: 
14/02/2024 

Hasta: 
18/02/2024 

11/03/2024 30/11/2024 
Desde: 

25/11/2024 Hasta: 
06/12/2024 2ª VUELTA PARA 

ESTUDIANTES 
CURSANTES NO 
ASIGNADOS POR 

CAPACIDAD 

Desde: 
04/03/2024 

Hasta: 
06/03/2024 

 

 

 

 

4



CALENDARIO ACADÉMICO 2024 
CARRERAS DE PREGRADO, GRADO Y POSGRADO 

4 de 12 

● INTENSIVO DE INVIERNO: (CI/2024) 

 

Inscripciones 
Fecha de 

Inscripción 
Inicio 

Cursada 
Fin Cursada Cierre de Actas  

PARA ESTUDIANTES 
CURSANTES 

Desde: 17/06/2024 
Hasta:  21/06/2024 

01/07/2024 03/08/2024 
Desde: 29/07/2024 
Hasta: 06/08/2024 

 

 

 

● PRIMER SEMESTRE (1/2024) 

 

Inscripciones 
Fecha de 

Inscripción 
Inicio 

Cursada 
Fin Cursada Cierre de Actas  

1ª VUELTA PARA 
ESTUDIANTES 
CURSANTES 

Desde: 
14/02/2024 

Hasta: 
18/02/2024 

11/03/2024 29/06/2024 

Desde: 
24/06/2024 

Hasta: 
03/07/2024 

2ª VUELTA PARA 
ESTUDIANTES 

CURSANTES NO 
ASIGNADOS POR 

CAPACIDAD 

Desde: 
04/03/2024 

Hasta: 
06/03/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5



CALENDARIO ACADÉMICO 2024 
CARRERAS DE PREGRADO, GRADO Y POSGRADO 

5 de 12 

 

 

 

● SEGUNDO SEMESTRE (2/2024) 

 

Inscripciones 
Fecha de 

Inscripción 
Inicio 

Cursada 
Fin Cursada Cierre de Actas  

1ª VUELTA PARA 
ESTUDIANTES 
CURSANTES 

Desde: 
22/07/2024 

Hasta: 
25/07/2024 

12/08/2024 30/11/2024 

Desde: 
25/11/2024 

Hasta: 
06/12/2024 

2ª VUELTA PARA 
ESTUDIANTES 

CURSANTES NO 
ASIGNADOS POR 

CAPACIDAD 

Desde: 
05/08/2024 

Hasta: 
07/08/2024 

  

6



CALENDARIO ACADÉMICO 2024 
CARRERAS DE PREGRADO, GRADO Y POSGRADO 

6 de 12 

EXÁMENES FINALES - CARRERAS DE PREGRADO Y GRADO 

 

Turno Instancias 
Fecha de 

Inscripción 
Llamados 

Cierre de Actas 
de Final 

FEBRERO Regular, Libre 

 
Desde:  

05/02/2024 
Hasta: 

07/02/2024 

1º llamado: 
Desde: 19/02/2024 
Hasta: 24/02/2024 Desde: 

19/02/2024 
Hasta: 

05/03/2024 2º llamado: 
Desde: 26/02/2024 
Hasta: 02/03/2024 

MAYO Regular 
Desde: 

06/05/2024 
Hasta: 08/05/2024 

Único llamado:  
Desde: 20/05/2024 
Hasta:  24/05/2024 

Desde: 
20/05/2024 

Hasta: 
31/05/2024 

JULIO Regular, Libre 
Desde: 

08/07/2024 
Hasta: 10/07/2024 

1º llamado: 
Desde: 15/07/2024 
Hasta: 20/07/2024 Desde: 

15/07/2024 
Hasta: 

31/07/2024 2º llamado: 
Desde: 22/07/2024 
Hasta: 27/07/2024 

OCTUBRE Regular 

Desde: 
07/10/2024 

Hasta: 
09/10/2024 

Único llamado: 
Desde: 21/10/2024 
Hasta: 26/10/2024 

Desde: 
21/10/2024 

Hasta: 
02/11/2024 

DICIEMBRE Regular, Libre 

Desde: 
09/12/2024 

Hasta: 
11/12/2024 

1º llamado:  
Desde: 13/12/2024 
Hasta: 19/12/2024 

Desde: 
13/12/2024 

Hasta: 
30/12/2024 

 
2º llamado:  

Desde: 20/12/2024 
Hasta: 28/12/2024 

7



CALENDARIO ACADÉMICO 2024 
CARRERAS DE PREGRADO, GRADO Y POSGRADO 

7 de 12 

EXÁMENES DE ACREDITACIÓN 

IDIOMAS Y TALLER DE UTILITARIOS 

Turno Instancia 
Fecha de 

Inscripción 
Llamado Cierre de Actas 

Mayo Acreditación 

Desde: 
06/05/2024 

Hasta: 
08/05/2024 

Único llamado: 
Desde: 20/05/2024 
Hasta: 25/05/2024 

Desde: 
20/05/2024 

Hasta: 
31/05/2024 

 
Octubre 

Acreditación 

Desde: 
07/10/2024 

Hasta: 
12/10/2024 

Único llamado: 
Desde: 21/10/2024 
Hasta: 02/11/2024 

Desde: 
22/10/2024 

Hasta el 
11/11/2024 

 

CAMBIOS/SIMULTANEIDADES Y BAJAS DE CARRERAS DE PREGRADO Y GRADO 

*La simultaneidad se limita a 3 (tres) carreras* 

*Únicamente las y los estudiantes que NO estén cursando en alguno de los períodos intensivos 
(C/2022 - CI/2024) podrán tramitar cambios de carrera.* 

Nivel de Formación 
Pregrado y Grado 

Período Inicio Fin 
Previo a inscripción a 

materias 1er. 
semestre 

22/01/2024 28/01/2024 

Previo a inscripción a 
materias 2do. 

semestre 
10/07/2024 12/07/2024 

 

8



CALENDARIO ACADÉMICO 2024 
CARRERAS DE PREGRADO, GRADO Y POSGRADO 

8 de 12 

EXÁMENES PARA MAYORES DE 25 AÑOS (*) 

Turno Instancia Inscripción Examen Cierre de Actas 

Abril Libre 

Desde: 
01/04/2024 

Hasta: 
13/04/2024 

Desde: 
29/04/2024 

Hasta: 
04/05/2024 

Desde: 
04/05/2024 

Hasta: 
07/05/2024 

Septiembre Libre 

Desde: 
02/09/2024 

Hasta: 
14/09/2024 

30/09/2024 
Hasta: 

05/10/2024 

Desde: 
05/10/2024 

Hasta: 
11/10/2024 

(*) Art 4 – Ley Nº 27240  

 

 

 

 

 

 

 

 

9



CALENDARIO ACADÉMICO 2024 
CARRERAS DE PREGRADO, GRADO Y POSGRADO 

9 de 12 

POSGRADO  

CRONOGRAMAS: 

○ Envío de cronograma de cursada: Quince (15) días hábiles previos al comienzo de dictado. 

○ Envío de documentación de inscripción de ingresantes: Quince (15) días hábiles de iniciado el curso. 

○ Cierre de actas de Regularidad: Treinta (30) días corridos de finalizado el curso. 

○ Cierre de actas de Exámenes Finales: En los turnos de Marzo, Mayo, Julio, Octubre y Diciembre. 

○ Emisión de actas de Exámenes Finales: Diez (10) días hábiles de entregada la información en la 
Dirección de Estudiantes y Docentes (DEyD), de acuerdo al cronograma de cada posgrado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10



CALENDARIO ACADÉMICO 2024 
CARRERAS DE PREGRADO, GRADO Y POSGRADO 

10 de 12 

PROGRAMAS DE ASIGNATURAS, CURSOS, TALLERES Y SEMINARIOS 

○ 1º semestre 2024 hasta el 04-12-2023 

○ 2º semestre 2024 hasta el 09-07-2024 

○ 1º semestre 2025 hasta el 03-12-2024 

 

ACTOS DE COLACIÓN Y ENTREGA DE DIPLOMAS 

Colaciones de pregrado, grado y posgrado: marzo, junio, septiembre, noviembre 2024 y otras fechas ad hoc 

 

RECESO INVERNAL 

● ESTUDIANTES: 

○ Desde: 01/07/2024 

○ Hasta: 14/07/2024 

● DOCENTES: 

○ Podrán elegir para su receso invernal una semana entre las correspondientes al período que va desde el 01 
de julio al 10 de agosto de 2024. 

 

● DÍA DEL ESTUDIANTE: 

○ 21/09/2024 – Asueto estudiantil 

 

 

11



Firmas


		2023-11-16T12:44:47-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-11-16T14:04:55-0300


		2023-11-16T13:53:21-0300
	Autorizado por Susana Beatriz Lombardi


		2023-11-16T15:06:43-0300


		2023-11-16T15:06:43-0300
	Autorizado por Flavia Terigi




